
 
 UMG 

Dubiumsapientiaeinitium 

Università Degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro  
SISTEMA BIBLIOTECARIO di ATENEO 

Presidente Prof.ssa Tiziana Montalcini 
 

 
Campus Universitario Germaneto Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Direzione Tel. 0961.3697802 – Fax 0961.3697103  sba@unicz.it – bibliomed@unicz.it 

 
 

Decisione a contrattare N. 55 
OGGETTO: ACQUISTO BANCA DATI DEJURE PER L’ANNO 2025 

 
IL PRESIDENTE DELLO SBA 

 

VISTA  la L. 241/1990 che stabilisce che: "L’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza" oltre che l'art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006 che prevede tra l'altro che 
l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 
17 dicembre 2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP); 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva 
Legge n. 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica”;  

VISTO l’art. 6 bis legge n. 241/90, introdotto dalla legge n. 190/2012 in materia di conflitto di 
interessi, nonché il decreto legislativo n. 39/2013 in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità; 

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 in materia di trasparenza e la Legge 190/2012              
in materia di anticorruzione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 91, del 19 aprile 2016 e ss. mm; 

VISTO il Codice di Comportamento UMG ai sensi del D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato, ai sensi 

dell’art. 7 della Legge n. 168/1968, con Decreto del Rettore n. 62 del 29/01/2015 in 
vigore dal 01/01/2015; 

            VISTA  la delibera del CdA dell’08.03.2012 di istituzione dello SBA; 
            VISTO  il D.R. n. 1401 del 03.11.2021 con il quale viene nominata la Prof.ssa Tiziana 

Montalcini Presidente dello SBA e il D.R. 550 del 03.05.2022 di ricostituzione del 
Consiglio del Sistema Bibliotecario per il triennio 2022/2025; 

          VISTA la norma regolamentare inerente i Centri Autonomi di Gestione approvata dal Senato 
 Accademico nella seduta del 20.11.2013; 



 
 UMG 

Dubiumsapientiaeinitium 

Università Degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro  
SISTEMA BIBLIOTECARIO di ATENEO 

Presidente Prof.ssa Tiziana Montalcini 
 

 
Campus Universitario Germaneto Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Direzione Tel. 0961.3697802 – Fax 0961.3697103  sba@unicz.it – bibliomed@unicz.it 

            VISTA  la nota esplicativa relativa ai Centri di Ricerca dell’Ateneo pubblicata sul sito in data 
 27.09.2016; 

VISTO  il regolamento dello SBA emanato con D.R. n. 1044 del 23.11.2012 e modificato da 
ultimo con D.R. n. 531 del 15.04.2024; 

VISTE  le disposizioni regolamentari relative agli Organi Ausiliari approvate da ultimo con 
delibera del Senato accademico del 18.07.2017; 

VISTA  la norma Regolamentare per l’utilizzo dei finanziamenti per la ricerca da parte dei 
Centri Autonomi di Gestione dell’Ateneo (deliberata dal Senato Accademico e dal 
Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 17 maggio 2022 e 
successivamente modificata nelle rispettive sedute del 02 e 03 agosto 2022); 

VISTO il D.gls n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e il 
nuovo regolamento 2495/2023 che ha modificato la Direttiva 2014/24/UE per quanto 
riguarda le soglie europee degli appalti pubblici; 

VISTI  l’art. 17 del D.gls n. 36/2023 commi 1 e 2 disciplinante le fasi sulle procedure di 
affidamento in base al quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; e l’art.15 del suddetto 
decreto riguardante la nomina, il ruolo e i compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento e l’esecuzione di una procedura; 

CONSIDERATE le novità introdotte in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici ai sensi 
del D.lgs 36/2023 e che, in particolare, che dal 1 Gennaio 2024 sarà attivata da Anac la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di 
approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte 
le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici tra cui l’acquisizione del CIG per le nuove 
procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 
comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 

VISTA  la delibera ANAC n. 582 del 13 Dicembre 2023 e i singoli provvedimenti adottati 
dall’ANAC in tema di digitalizzazione, programmazione, fascicolo virtuale 
dell’operatore economico, pubblicità legale e piattaforme certificate; 

VISTA  la Delibera n. 585 del 19.12.2023 che aggiorna la determinazione n. 4 del 7 luglio 
2011 recante linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della suddetta spesa; 
 

DETERMINA 
1. di nominare, Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Stefania F. Leo, 

dipendente dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, con la qualifica di 
funzionario amministrativo EP 2, Coordinatore amministrativo C.I.S. e S.B.A., in 
possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

2. visto che le banche dati di cui in oggetto sono fornite dalla ditta produttrice, 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che 
consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, al netto 
dell’Iva, di procedere mediante “affidamento diretto” presso la “GIUFFRE' 
FRANCIS LEFEBVRE S.P.A.” utilizzando il MEPA (mercato elettronico della P.A.) 
mediante trattativa diretta; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 UMG 

Dubiumsapientiaeinitium 

Università Degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro  
SISTEMA BIBLIOTECARIO di ATENEO 

Presidente Prof.ssa Tiziana Montalcini 
 

 
Campus Universitario Germaneto Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Direzione Tel. 0961.3697802 – Fax 0961.3697103  sba@unicz.it – bibliomed@unicz.it 

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 22.200,00 sulla voce COAN di bilancio: 
CA.04.40.01.01; 

4. infine, che le clausole essenziali della fornitura saranno: 
a. durata/tempo di consegna: 30 giorni dalla data di invio dell’ordine di fornitura/stipula 

del contratto; 
b. modalità di pagamento: bonifico bancario da effettuarsi entro 30 giorni dalla verifica 

di conformità ed in ogni caso entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura se 
successiva;  

c. cauzioni e penali: non si intende costituire né una cauzione definitiva né penali. 
 

13/12/2024 
     IL PRESIDENTE  

 


		2024-12-18T14:46:10+0100
	Stefania F.Leo




